
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LONG KHÁNH

Số: 1118/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 26 tháng   9  năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; thông tin 

truyền thông ô nhiễm tiếng ồn và phòng, chống tệ nạn xã hội 
trên địa bàn phường Long Khánh năm 2025

Căn cứ Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã 
hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; Cứu nạn, cứu hộ; 
phòng, chống bạo lực gia đình; nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh phòng, 
chống mại dâm; Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ 
ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; 
Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt 
vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, 
công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 
07/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt 
động báo chí, hoạt động xuất bản; Nghị định số 14/2022/NĐ-CP ngày 
27/01/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 
03/02/2020 của Chính phủ phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực Bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao 
dịch điện tử và Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất 
bản; Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ Quy định về 
kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Căn cứ Nghị định số 
38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; 

Căn cứ Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 của UBND phường 
Long Khánh về việc thành lập Đội kiểm tra liên ngành văn hóa, thể thao, du 
lịch; thông tin truyền thông; ô nhiễm tiếng ồn và phòng, chống tệ nạn xã hội trên 
địa bàn phường Long Khánh.

Ủy ban nhân dân phường Long Khánh xây dựng Kiểm tra hoạt động văn 
hóa, thể thao, du lịch; thông tin truyền thông ô nhiễm tiếng ồn và phòng, chống 
tệ nạn xã hội trên địa bàn phường Long Khánh năm 2025 với các nội dung cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích



- Tăng cường vai trò quản lý Nhà nước trong việc chấp hành các quy định 
pháp luật về hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch; 
thông tin và truyền thông nhằm ngăn chặn kịp thời và chấn chỉnh các hành vi vi 
phạm pháp luật; đồng thời tạo môi trường văn hoá lành mạnh trong hoạt động 
kinh doanh dịch vụ văn hoá và thông tin và các cơ sở kinh doanh có hành vi vi 
phạm về ô nhiễm tiếng ồn, tệ nạn xã hội.

- Qua kiểm tra, phát hiện những khuyết điểm trong cơ chế quản lý, chính 
sách để kiến nghị với cấp có thẩm quyền các biện pháp khắc phục; đông thời, 
thông qua cuộc kiểm tra nhằm lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng 
dẫn các quy định của pháp luật, góp phân nâng cao nhận thức và ý thức tự giác 
chấp hành các quy định của Nhà nước đối với các cá nhân, tổ chức kinh doanh 
dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin, truyền thông và các cơ sở kinh 
doanh có hành vi vi phạm về ô nhiễm tiếng ồn, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở vi 
phạm các quy định của Pháp luật trong quá trình kinh doanh dịch vụ văn hóa, 
thể thao, du lịch, thông tin truyền thông góp phần bài trừ một số tệ nạn xã hội 
trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu
- Kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi, vi phạm trong 

hoạt động, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch thông tin truyền thông 
và các cơ sở kinh doanh có hành vi vi phạm về ô nhiễm tiếng ồn, tệ nạn xã hội 
trên địa bàn.

- Đề xuất các biện pháp quản lý để đảm bảo hoạt động và kinh doanh dịch 
vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông trên địa bàn đi vào nề nếp.

- Việc kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng pháp luật, 
đảm bảo tiến độ, thời gian và chương trình đề ra, không được làm cản trở hoạt 
động kinh doanh của các tổ chức, cá nhân kinh doanh.

II. ĐỐI TƯỢNG
- Các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch 

vụ văn hóa, thể thao, du lịch; dịch vụ thông tin và truyền thông và các cơ sở kinh 
doanh có hành vi vi phạm về ô nhiễm tiếng ồn, tệ nạn xã hội trên địa bàn 
phường, cụ thể:

- Cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ Karaoke, massage, tổ chức biểu 
diễn nghệ thuật.

- Các đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng, cơ 
sở kinh doanh trò chơi điện tử, cơ sở bán sim điện thoại di động.

- Cơ sở lưu trú khách sạn, nhà nghỉ; các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch 
và văn phòng đại diện các Công ty du lịch.

- Cơ sở kinh doanh văn hóa phẩm, photocopy, in ấn, quảng cáo.
- Cơ sở hoạt động thể dục thể thao.



- Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. 
III. NỘI DUNG KIỂM TRA
Kiểm tra hồ sơ và điều kiện hoạt động, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể 

thao, du lịch, quảng cáo; dịch vụ thông tin và truyền thông và các cơ sở kinh 
doanh có hành vi vi phạm về ô nhiễm tiếng ồn, tệ nạn xã hội của các tổ chức, cá 
nhân theo quy định của pháp luật, cụ thể:

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Giấy phép đủ điều kiện kinh 
doanh, đối với những ngành nghề có điều kiện; Giấy Chứng nhận đủ điều kiện 
về an ninh trật tự đối với những ngành nghề có điều kiện; trang thiết bị về phòng 
cháy, chữa cháy.

- Việc thực hiện ký kết hợp đồng lao động.
- Hợp đồng với đơn vị cung cấp dịch vụ; thời gian hoạt động; an toàn, an 

ninh thông tin; ngăn chặn khách hàng truy cập các trang web không lành mạnh, 
việc lưu trữ hình ảnh, phim không lành mạnh trên mạng thông tin máy tính.

- Nội dung, hình thức các loại biển, bảng, nội quy, băng rôn quảng cáo 
theo quy định.

- Các loại lịch, sách, xuất bản phẩm in, nhân bản không rõ nguồn gốc xuất 
xứ, không được phép lưu hành. 

- Các loại băng đĩa nhạc, băng đĩa hình không được phép lưu hành. 
- Vệ sinh an toàn thực phẩm, khám sức khỏe định kỳ cho nhân viên.
- Việc chấp hành các quy định của nhà nước đối với các cơ sở lưu trú.
- Việc đăng ký thông tin cá nhân trên sim di động trả trước.
IV. PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA
- Để đảm bảo tính hiệu quả và khách quan, công tác kiểm tra sẽ được thực 

hiện theo 02 phương thức:
+ Kiểm tra theo đợt trong kế hoạch.
+ Kiểm tra đột xuất.
- Căn cứ kết quả kiểm tra, đoàn kiểm tra lập biên bản, hoàn chỉnh hồ sơ và 

đề xuất xử lý đối với cơ sở kinh doanh vi phạm quy định pháp luật trong quá 
trình kinh doanh.

- Trong quá trình kiểm tra, việc áp dụng biện pháp niêm phong, tạm giữ 
tang vật, tài liệu (nếu có) sẽ được thực hiện đúng theo thủ tục và trình tự do pháp 
luật quy định.

4. Thời gian kiểm tra 
Công tác kiểm tra được tiến hành thường xuyên (có lịch kiểm tra chi tiết 

kèm theo). 



V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm lập dự toán kính phí hoạt động 

kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa năm 2025 trình 
Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực Đội kiểm tra liên ngành 

văn hóa - xã hội phường chủ động, sắp xếp tổ chức kiểm tra thường xuyên các 
cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch; thông tin và truyền thông 
trên địa bàn. Đồng thời có trách nhiệm triệu tập, thông báo và phân công nhiệm 
vụ đối với các thành viên trong Đoàn kiểm tra. Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm 
tra và đề xuất UBND phường các biện pháp xử lý theo quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường, Sở Văn hóa Thể thao và 
Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ kết quả thực hiện theo quy định.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có cán bộ là thành viên Đội kiểm tra 
liên ngành văn hóa - xã hội phường, tạo điều kiện thuận lợi để các đồng chí 
tham gia công tác kiểm tra đầy đủ khi có yêu cầu. Thành viên Đội kiểm tra liên 
ngành chịu trách nhiệm về lĩnh vực được phân công phụ trách.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội 
tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để công tác kiểm tra đạt hiệu quả.

4. Trưởng ban Khu phố
- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội và Đội kiểm tra liên 

ngành khi tiến hành thanh, kiểm tra trên địa bàn.
5. Đối với các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa: Phối 

hợp chặt chẽ và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ 
khi có hoạt động thanh, kiểm tra các quy định của pháp luật về kinh doanh 
ngành nghề tại cơ sở.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; thông 
tin truyền thông; ô nhiễm tiếng ồn và phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn 
phường Long Khánh năm 2025./. 

 Nơi nhận:                    
- Thường trực Đảng ủy;            
- Thường trực UBND phường;                            
- Sở VHTT&DL; 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 
- Các cơ quan, đơn vị có thành viên Đội KTLN; 
- Các thành viên Đội KTLN;  
- Các khu phố;                                           
- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa;                                           
- Lưu VT (TH,VX). 
  

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Công Nghị
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